
pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YmZkNjoyNDg2:VGh1LCAyMiBBcHIgMjAyMSAyMjo1NjoxOSAtMDMwMA==

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019040900062

62

Nº 68, terça-feira, 9 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2019 - UASG 153045

Nº Processo: 007574/2019-58. Objeto: Aquisição de Hélio Líquido para abastecer os
equipamentos de Ressonância Magnética Nuclear, necessários para o desenvolvimento das
pesquisas, visando atender as necessidades do Programa de Pós-Graduação em Química
(PPGQ) do Centro de Ciências, conforme discriminação e quantidade estabelecida na
especificação do objeto.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 09/04/2019 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua Paulino Nogueira, 315, Bloco Ii, Térreo, Benfica -
Fortaleza/CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153045-5-00014-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 09/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 23/04/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pro Reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 05/04/2019) 153045-15224-2019NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019 - UASG 153045

Nº Processo: 013439/2019-41. Objeto: Execução da Obra de Ampliação do Laboratório de
Estudos em Arquitetura e Urbanismo (LEAU)/ Departamento de Arquitetura e Urbanismo e
Design/ Centro de Tecnologia/ Campus do Benfica/ UFC. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
10/04/2019 das 08h00 às 12h00. Endereço: Av. Mister Hull, S/n- Bloco 301 - Ufcinfra-campus
do Pici/ufc, Pici - Fortaleza/CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153045-2-
00001-2019. Entrega das Propostas: 26/04/2019 às 09h00. Endereço: Av. Mister Hull, S/n-
Bloco 301 - Ufcinfra-campus do Pici/ufc, Pici - Fortaleza/CE.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pro-reitor de Administracao-ufc

(SIASGnet - 08/04/2019) 153045-15224-2019NE800003

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS DA UFC
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ Representada pelo Prof. Dr. José Luciano
Bezerra Moreira, nos termos do que dispõe a Lei 10.520/2002; Dec.5450/2005; Dec.
7892/2013; Lei 8.666/93, resolvem registrar preços de aquisição de material de limpeza e
higienização para atender as necessidades dos HU'S/UFC, conforme relação abaixo. A
descrição detalhada, obrigações assumidas, normas e instruções constam do Edital do Pregão
Eletrônico SRP nº 80/2018 e seus respectivos anexos, processo nº23533.000923/2018-86.
Vigência: 08/04/2019 a 08/04/2020. DATA DA ASSINATURA: 08/04/2019.
Empresa: TUDO OFFICE LTDA, CNPJ: 19.843.238/0001-07 --ARP Nº78/2019 -
(item/Quant/Vr. Unit; 09/64000/3,80);

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2019 - UASG 153046

Nº Processo: 23068048113201844.
INEXIGIBILIDADE Nº 10/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO.
CNPJ Contratado: 00000028000129. Contratado : TARGET ENGENHARIA E CONSULTORIA -
LTDA.. Objeto: Assinatura anual da base de dados de recursos eletrônicos para acesso à
coleção de no rmas técnicas ABNT,por meio do Sistema Target. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 03/04/2019 a 03/04/2020. Valor Total: R$29.000,00. Fonte:
8100000000 - 2019NE800123. Data de Assinatura: 03/04/2019.

(SICON - 08/04/2019) 153046-15225-2019NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2019

Empresa vencedora do certame: CNPJ: 21.612.343/0001-87 - MABOL COMERCIAL EIRELI:
Item 01 - R$ 10,74.

VICTORIA LACERDA
Pregoeira

(SIDEC - 08/04/2019) 153046-15225-2019NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 10/2018

Vencedora: Dinâmica Telecomunicações, CNPJ 39.320.478/0001-34, valor R$ 132.000,00

GABRIELA REPKE
Pregoeira

(SIDEC - 08/04/2019) 153046-15225-2019NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE REGISTROS DE PREÇOS

Objeto: Eventuais aquisições de Água Mineral, para atender as demandas da Universidade
Federal do Espírito Santo (Ufes) para o ano de 2019, durante um período de 12 (doze)
meses, com fornecimento parcelado, conforme especificações do Anexo I do Edital do
Pregão Eletrônico nº 06/2019-DL/DA/UFES; Data de Assinatura: 09/04/2019. Vigência:
09/04/2019 a 09/04/2020. Processo Administrativo Nº. 23068.008548/2019-37; vencedor:
CNPJ: 21.612.343/0001-87 - MABOL COMERCIAL EIRELI: Item 01 - R$ 10,74.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO DE MORAES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2019 - UASG 153047

Nº Processo: 23068344938201900. Objeto: Aquisição de KITS TRANSDUTORES DE PRESSÃO
para atender as diversas áreas assistenciais do HUCAM/EBSERH. Total de Itens Licitados: 2.
Edital: 09/04/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Marechal Campos, 1355, Santa
Cecilia - Vitória/ES ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153047-5-00036-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 09/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 22/04/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: Portal EBSERH para retirada de Edital:
http://www.ebserh.gov.br/web/hucam-ufes/licitacoes-e-contratos/licitacoes.

ELVIS DINIZ SOUZA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/04/2019) 153047-15225-2019NE800218

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

EDITAL Nº 127/2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público que estarão abertas as inscrições no Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto, nas áreas especificadas no Anexo I. A Seleção será
realizada de acordo com a Lei nº. 8.745 de 09/12/93, alterada pela Lei nº. 9.849 de
26/10/99, Lei nº 12.425 de 17/06/11, Decreto nº 7.485 de 18/05/2011, Orientação
Normativa SRH/MP nº 05, de 28/10/2009 e Resolução CEP/UFF nº 264/2015, de
17/06/2015.

1. Do requerimento de inscrição on line.
Poderão inscrever-se no Processo Seletivo cidadãos brasileiros ou estrangeiros

detentores do título acadêmico especificado no anexo I. Os candidatos deverão ingressar
no endereço https://app.uff.br/cpd para cadastrar-se no Sistema de Gerenciamento de
Concursos. Concluído o cadastramento, o candidato deverá fazer o login mediante
informação do CPF e da senha pessoal indicada no cadastro. Após ingressar no sistema, o
candidato deverá requerer sua inscrição por meio do link "requerimento de inscrição",
seguindo as etapas do formulário. O pedido de inscrição deverá ser realizado das 12 horas
do 1º dia até às 24 horas do último dia do período de inscrição, conforme Anexo I.

1.1. O simples cadastro no site não configura inscrição.
1.2. O requerimento de inscrição exige a remessa de cópia digitalizada dos

seguintes documentos:
1.2.1. comprovantes das titulações exigidas (frente e verso), conforme

especificação no Anexo I. Caso o candidato ainda não tenha o Diploma, deverá apresentar
declaração do Programa de Pós-Graduação ao qual está vinculado (cursando o Programa
de Pós-Graduação) ou esteve vinculado (concluiu o Programa de Pós-Graduação),
especificando a área de conhecimento do curso, para fins de verificação do cumprimento
da qualificação exigida no Anexo I. No caso de candidato estrangeiro é obrigatório o
encaminhamento de cópia digitalizada do visto permanente ou visto temporário de
trabalho.

1.2.2. cópia do Curriculum Lattes;
1.2.3. cópia da GRU e comprovante de pagamento.
1.3. Os candidatos que apresentarem titulações com áreas de formação

diferentes das especificadas no Anexo I terão as inscrições indeferidas.
1.4. Os candidatos que não vincularem a documentação exigida ao

requerimento de inscrição no site terão as inscrições indeferidas.
1.5. . Ao final do preenchimento do Requerimento de Inscrição, o candidato

deverá assinalar a opção que leu e concorda com os Termos do Edital para concluir a
inscrição com sucesso e receber o número de inscrição.

1.6. Se após a finalização da inscrição o número de confirmação não for gerado,
o candidato deverá entrar em contato imediatamente com a CPD através do e-mail
dgl.cpd.uff@gmail.com ou pelo telefone (21) 2629-5254.

2. Dos valores das taxas de inscrição.
2.1- Professor Auxiliar 20h e 40h: R$ 50,00;
2.2- Professor Assistente 20h e 40h: R$ 60,00;
2.3- Professor Adjunto 20h e 40h: R$ 70,00.
2.4- O valor recolhido não será restituído sob nenhuma hipótese, salvo em caso

de cancelamento da seleção simplificada.
2.5- Da isenção da taxa de inscrição
2.5.1- A isenção de taxa de inscrição é possibilitada ao candidato que estiver

inscrito no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal - CadÚnico, e for
membro de família de baixa renda, nos termos do Decreto nº 6.135 de 26/06/2007.

2.5.2- O candidato deverá preencher o Formulário de Solicitação de Isenção de
Taxa de Inscrição, disponível no site app.uff.br/cpd . Para download o candidato deverá
fazer login e clicar na aba "requerimento de inscrição".

2.5.3- A solicitação deverá ser enviada para o e-mail dgl.cpd.uff@gmail.com,
até o quinto dia do período de inscrições, para análise, anexando os seguintes
documentos:

a) Cópia do documento de inscrição com o Número de Identificação Social -
NIS, atribuído pelo CadÚnico;

b) declaração de que é membro de família de baixa renda.
2.5.4- A Coordenação de Pessoal Docente - CPD divulgará em até dois dias úteis

após a entrega do Formulário de Solicitação de Isenção de Taxa de Inscrição, no endereço
https://app.uff.br/cpd, em "Últimos Comunicados", a relação dos candidatos cujas
solicitações de isenção de taxa tiverem sido deferidas.

3. Da realização do Processo Seletivo.
3.1-O Processo Seletivo será realizado nos dias e locais relacionados nos Anexos

I e II, devendo o candidato estar presente desde a instalação da banca, e compreenderá
nos seguintes tipos de avaliação, todos com notas de 0 (zero ) a 10 ( dez ).:

a) Prova de conteúdo escrita (eliminatória);
b) avaliação do Curriculum Vitae;
c) prova didática.
3.1.1 A prova de conteúdo poderá ser escrita ou escrita e prática (ver anexo I),

de acordo com a determinação do departamento pertinente.
3.2- Após a realização da prova escrita, de caráter eliminatório, ou em

momento determinado pelo cronograma do processo seletivo, os candidatos aprovados,
deverão apresentar, em via única, cópia de comprovantes das atividades declaradas no
Curriculum Vitae, na mesma ordem que mencionados, assim como cópia das titulações
exigidas neste edital.

3.3- A prova didática constará de uma aula de 50 (cinquenta) minutos e versará
sobre um dos pontos da relação entregue aos candidatos inscritos e sorteado na presença
de todos os candidatos conforme cronograma fornecido pelo Departamento.

3.4- A prova didática terá como objetivo aferir a capacidade do candidato em
relação aos procedimentos didáticos, ao domínio e conhecimento do assunto abordado e
às condições para o desempenho de atividades docentes.

3.5- A nota referente ao julgamento do "Curriculum Vitae" corresponderá à
média ponderada das notas conferidas por cada examinador a cada um dos seguintes
grupos:

GRUPO I - Avaliação da titulação dos candidatos nos graus de Doutorado, de
Livre-docência, de Mestrado, de Especialização, de Aperfeiçoamento, de Atualização ou de
estudos equivalentes;

GRUPO II - Exercício de atividades do magistério sobretudo superior, em nível
de graduação e pós-graduação, considerando como fatores para atribuição dos pontos o
tempo de exercício e as contribuições ao desenvolvimento do ensino;

GRUPO III - Exercício de Atividades profissionais não docentes, desde que
relacionadas à área específica do concurso;

GRUPO IV - Produção acadêmica de natureza intelectual, científica, artística,
cultural ou técnica, relacionada à área de conhecimento do concurso.

Parágrafo único - Cada GRUPO receberá nota de 0 ( zero ) a 10 ( dez ), com
pesos estabelecidos no Anexo I.

3.6- É facultado ao candidato solicitar vista da prova escrita, bem como
interpor recurso administrativo, devidamente fundamentado, visando revisão das notas a
ele atribuídas.

3.7- Será considerado habilitado no Processo Seletivo, o candidato que obtiver
Média Final igual ou superior a 7,0 (sete).

4. Da remuneração.
4.1- O Professor Substituto será contratado nos termos a Lei 8.745/93 e

perceberá remuneração conforme os valores a seguir de acordo com a classe e carga
horária disposta no anexo I:

4.1.1- Auxiliar - I - 20 h - R$ 2.236,31
4.1.2- Auxiliar - I - 40 h - R$ 3.121,31
4.1.3- Assistente A - I - 20 h - R$ 2.778,27
4.1.4- Assistente A - I - 40 h - R$ 4.272,99
4.1.5- Adjunto A - I -20 h - R$ 3.449,83
4.1.6- Adjunto I - 40 h - R$ 5.786,68

EDITAL Nº 127/2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO



pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YmZkNjoyNDg2:VGh1LCAyMiBBcHIgMjAyMSAyMjo1NjoxOSAtMDMwMA==

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019040900063

63

Nº 68, terça-feira, 9 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

4.1.7- Auxílio Alimentação: R$ 458,00 de acordo com a carga horária.
5. Das Disposições Gerais:
5.1- No ato da inscrição o candidato subscreverá declaração de ciência dos

termos do Edital.
5.2- No dia da prova, o candidato deverá se apresentar com o documento

oficial de identificação.
5.3- O processo seletivo não se constitui concurso para a Carreira do Magistério

Superior.
5.4- Condicionado à formal comprovação de compatibilidade de horários,

poderão ser contratados servidores da administração Direta ou Indireta da União, Estado,
Município, Distrito Federal, exceto os ocupantes de cargo efetivo, integrante das carreiras
de magistério de que tratam as Leis nº. 7.596/87 e nº. 12.772/12.

5.5- O contrato de Professor Substituto terá vigência de acordo com o prazo
informado no campo "observação" do site, constante no item 1 do presente edital,
devendo observar o prazo máximo de até 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado,
conforme disponibilidade da vaga utilizada para a realização do certame, não
ultrapassando 24 (vinte e quatro) meses.

5.6- O professor contratado não poderá ser novamente contratado antes de
decorridos 24 (vinte e quatro) meses do encerramento do último contrato, nos termos da
Lei nº 8.745 de 1993.

5.7 - O candidato aprovado terá o prazo máximo de 30 (trinta) dias contados da
convocação por correio eletrônico, para se apresentar ao Departamento de Administração
de Pessoal para realização de exames médicos, entrega de documentos e assinatura de
contrato.

5.8- Os candidatos aprovados poderão ser contratados durante o período de
vigência da seleção.

5.9- O presente edital poderá ser cancelado ou alterado, em parte ou no todo,
a qualquer tempo, desde que motivos supervenientes assim o determinem, sem que isto
venha a gerar direitos ou obrigações em relação aos interessados.

5.10- O prazo de validade do presente processo seletivo será de 02 (dois) anos,
a partir da homologação, não podendo ser prorrogado.

5.11- Os Casos omissos serão resolvidos pelo Magnífico Reitor.
5.12- Este Edital e seus respectivos anexos se encontram no endereço

https://app.uff.br/cpd.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

ANEXO I

1 - Departamento de Planejamento em Saúde (MPS)
Área de Concentração: Saúde Coletiva
Processo nº.: 23069.030281/2019-54
Número de Vagas: 01 (uma).
Tipo de Contrato: Substituto
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
Classe: Assistente A.
Titulação exigida para a classe:
-Graduação: Biomedicina, Ciências Biológicas, Ciências Sociais,Ed. Física,

Enfermagem, Farmácia, Filosofia, Fisioterapia, Fonoaudiologia, Geografia, História, Med.
Veterinária, Medicina, Nutrição, Odontologia, Pedagogia, Psicologia, Serv. Social e T.
Ocupacional.

-Mestrado: Saúde Coletiva, Saúde Comunitária, Saúde Pública, Medicina Social,
Medicina Preventiva, Odontologia Social, Educação em Ciências e Saúde, Ensino em
Saúde.

Tipo de seleção e respectivos pesos:
a) prova escrita - peso 3 (três);
b) prova didática - peso 3 (três)
c) avaliação do Curriculum Vitae - peso 4 (quatro);
Grupo I - peso - 1 (um)
Grupo II - peso - 4 (quatro)
Grupo III - peso - 3 (três)
Grupo IV - peso - 2 (dois)
Período de Inscrição: 10/04/2019 a 24/04/2019.
Cronograma da Seleção:
Instalação da banca: 29 de abril de 2019 às 8:30; às 9:00 recebimento do

currículo e dos documentos comprobatórios dos candidatos. Sorteio do ponto para a prova
escrita: 29 de abril de 2019 às 9:30 Início e término da prova escrita: 29 de abril de 2019
de 9:45 às 12:30. Resultado da prova escrita: 30 de abril de 2019 às 14:00 Sorteio do
ponto da prova didática: 30 de abril de 2019 às 14:30 Avaliação dos currículos: 30 de abril
de 2019 a partir das 15:00 Sorteio da ordem de apresentação para a prova didática: 02 de
maio de 2019 às 8:45 Início das provas didáticas: 02 de maio de 2019 às 9:00. Resultado
final - 06 de maio de 2019 às 9:00.

ANEXO II - ENDEREÇO

1 - Departamento de Planejamento em Saúde (MPS)
Endereço: Rua Marquês do Paraná, 303 anexo 3º andar - HUAP - Centro -

Niterói - RJ - Tel.: (21) 2629-9341. E-mail: concursomps2014@gmail.com

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,
retifica a Prorrogação de Validade de Concurso Público publicado no D.O.U. nº 222 de 21
de novembro de 2017 - seção 3 - página 59.

Onde se lê:
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais

e estatutárias, torna pública a prorrogação, por mais um ano, da validade do concurso
público para o magistério superior referente ao Edital e área abaixo discriminados:

1- Edital de Homologação nº 285/2015, publicado no Diário Oficial da União nº
244, de 22/12/2015, página 83, seção 3 - Área de Conhecimento: LÍNGUA INGLESA - Classe
A Adjunto A - 40 horas DE -Departamento de Letras Estrangeiras Modernas. Processo:
23069.050436/2017-15.

Leia-se:
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais

e estatutárias, torna pública a prorrogação, por mais dois anos, da validade do concurso
público para o magistério superior referente ao Edital e área abaixo discriminados:

1- Edital de Homologação nº 285/2015, publicado no Diário Oficial da União nº
244, de 22/12/2015, página 83, seção 3 - Área de Conhecimento: LÍNGUA INGLESA - Classe
A Adjunto A - 40 horas DE -Departamento de Letras Estrangeiras Modernas. Processo:
23069.050436/2017-15.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO PEDRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2019 - UASG 153057

Nº Processo: 23069078468201858. Objeto: Aquisição de Mat. Hidrossanitário para Manutenção Predial
do HUAP.. Total de Itens Licitados: 201. Edital: 09/04/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Marquês
do Paraná, 303 - Centro, - Niterói/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153057-5-00012-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 09/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 24/04/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCELO VIEIRA DE OLIVEIRA MARQUES
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/04/2019) 153057-15227-2019NE800177

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2019 - UASG 153057

Nº Processo: 23069077323201911. Objeto: Aquisição de Pães.. Total de Itens Licitados: 4. Edital:
09/04/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Marquês do Paraná, 303 -
Centro, Centro - Niterói/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153057-5-00042-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 09/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 24/04/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LEA DA CONCEICAO COSTA
Pregoeira

(SIASGnet - 08/04/2019) 153057-15227-2019NE800326

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2019 - UASG 153057

Nº Processo: 23069077087201932. Objeto: Aquisição de Radiofármacos e outros.. Total de Itens
Licitados: 9. Edital: 09/04/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Marquês do Paraná, 303 -
Centro, Centro - Niterói/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153057-5-00051-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 09/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 24/04/2019 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MURILLO MONTEIRO PEREIRA DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/04/2019) 153057-15227-2019NE800177

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23069079033201821. , publicada no D.O.U de 20/02/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Insumos para o Hemocentro. Novo Edital: 09/04/2019 das 08h00 às 17h00.
Endereço: Rua Marquês do Paraná, 303 - Centro Centro - NITEROI - RJEntrega das
Propostas: a partir de 09/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 24/04/2019, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MURILLO MONTEIRO PEREIRA DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 08/04/2019) 153057-15227-2019NE800177

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

GERÊNCIA DE COORDENAÇÃO ALIMENTAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2019 - UASG 153058

Nº Processo: 23069023554201823. Objeto: Eventual aquisição de gêneros alimentícios
HORTIFRUTIS PROCESSADOS E PRODUTOS GRANJEIROS para atender ao Restaurante
Universitário da Pró - Reitoria de Assuntos Estudantis (PROAES) da Universidade Federal
Fluminense, em Niterói - RJ, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas,
inclusive as encaminhadas pelos órgãos e entidades, estabelecidas neste instrumento.. Total
de Itens Licitados: 28. Edital: 09/04/2019 das 10h00 às 16h00. Endereço: Rua Miguel de Frias
9, Icarai - Niterói/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153058-5-00016-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 09/04/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 24/04/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Em qualquer etapa do presente certame e durante a execução do fornecimento,
havendo divergência entre a descrição de itens constante do Catálogo de Material (CATMAT)
na relação de itens gerada automaticamente pelo Comprasnet ou na nota de empenho e a
do Termo de Referência, prevalecerá sempre a descrição do Termo de Referência. .

JULIANA PALERMO BORSOI RICHA
Pregoeira

(SIASGnet - 05/04/2019) 153058-15227-2018NE800042

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2018

A Universidade Federal Fluminense torna público o resultado do Pregão
Eletrônico 52/2018, UASG 150182, referente à aquisição parcelada e futura de materiais
elétricos para a Universidade Federal Fluminense, cujo objeto foi adjudicado e homologado
para as empresas: 08.842.653/0001-20 - TOP LIGHT ATACADISTA DE MATERIAIS EL E T R I CO S
LTDA, itens 87 e 88; 09.209.265/0001-79 - CKW ELECTRIC INDUSTRIA, COMERCIO E
SERVICOS DE MATERIAL, itens 36, 42, 43, 47 e 48; 10.499.738/0001-07 - CONSTRUTORA
SAO BENTO LTDA, itens 63, 65, 75, 77, 77 e 82; 11.099.588/0001-07 - SOLARIS
TELEINFORMATICA LTDA, itens 125 e 126; 13.322.188/0001-36 - JOAO FRANCISCO DUARTE,
item 05; 14.816.931/0001-77 - UBTECH COMERCIO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA, itens
31, 32 e 109; 18.155.126/0001-09 - SISU COMERCIAL E SERVICOS LTDA, itens 08, 09, 11, 12,
13, 19, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 37, 38, 39, 40, 41, 44, 45, 50, 55, 56, 57, 59, 60, 61, 62,
63, 64, 71, 72, 73, 76, 79, 86, 97, 98, 103, 104, 105, 110, 111, 114 e 120; 18.641.075/0001-
17 - LICITARE PRODUTOS, MATERIAIS E SERVICOS LTDA, itens 33, 34, 35, 46, 66, 67 e 69;
19.099.184/0001-17 - MARIO SERGIO CASLINI CONSTRUTORA, itens 10, 14, 15, 16, 17, 18,
20, 21 e 23; 27.135.411/0001-40 - AIE SERVICOS EIRELI, item 49; 27.253.891/0001-44 - S.K
FERNANDES AUTOMACAO INDUSTRIAL EIRELI, item 128; 28.806.187/0001-34 - NAU I R ES
ANTONIO DOS SANTOS, itens 58, 74, 81, 83, 115, 116 e 117; 30.354.118/0001-89 - PENIEL
COMERCIO E SUPRIMENTO EIRELI, item 101; 31.128.170/0001-80 - MULTILUZ COMERCIAL
EIRELI, 96, 99 e 102; 37.227.550/0001-58 - DELVALLE MATERIAIS ELETRICOS LTDA, itens 04,
06, 07, 29, 51, 52, 53, 54, 68, 70, 78, 80, 84, 85, 106, 107, 118, 119, 121, 122, 123 e 127.
O valor global da licitação foi de R$ 1.984.389,44 .

MADISON LOPE INOCENCIO
Pregoeiro

(SIDEC - 08/04/2019) 150182-15227-2019NE800237

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.745/93) que celebram
a UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
CAROLINE RIZZI, nº do contrato: 03/DIR-PF/UFFS/2019, Classe A; nível 01; titulação:
doutorado; carga horária: 40h; vigência: 22/3/2019 a 13/7/2019. Data de assinatura:
22/3/2019. OBJETO: prestação de serviços de Professor Substituto da Carreira de
Magistério do Ensino Superior. VALOR: a contratante pagará ao contratado
mensalmente a importância conforme o disposto na Lei 12.772/12.

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.745/93) que celebram a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
RODRIGO DOS SANTOS FERRARI, nº do contrato: 04/DIR-PF/UFFS/2019, Classe A; nível


